
                                                                                           
 

      via del Bosco, 34/a 95125 Catania (IT)                          C.F.   80011550870 1/5 
 

 

 

Prot. 2473 

Differimento dei termini per la pubblicazione dell’elenco degli 

ammessi ai percorsi di formazione e abilitazione su posto comune  

(ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.M. n. 621/2024 e dell’allegato B al detto decreto 

e dell’art. 2 comma 3 del D.M. n. 620/2024 e dell’allegato A al detto decreto) e 

per il pagamento della prima rata del contributo d’iscrizione 

 

IL COORDINATORE DEL CENTRO FORMAZIONE INSEGNANTI 

DELL’ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI CATANIA 

 
Visto il D.D.G n. 154 del 18/05/2009 che approva lo Statuto dell’Accademia di Belle 

Arti di Catania; 

Visto il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173 “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla Legge 16 

dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’art. 1 “Modifiche all'articolo 2 del decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300” che istituisce il “Ministero dell’Istruzione e del 

Merito” in sostituzione del “Ministero dell’Istruzione”; 

Vista la Legge 3 maggio 1999, n. 124 “Disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico”, in particolare l’art. 11, comma 14; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il D.M. 10 settembre 2010 n. 249, avente ad oggetto “Regolamento concernente 

Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 

insegnanti della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell’art.2 comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n.244 e successive modificazioni e 

integrazioni e, in particolare, gli articoli 5 e 13; 
Visto il D.P.R. n. 19 del 14.02.2016 “Regolamento recante disposizioni per la 

razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 

insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto-legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

Visto il D.M. n. 259 del 09.05.2017 di revisione e aggiornamento della tipologia delle 

classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 

primo e secondo grado previste dal DPR n. 19/2016; 

Visto il Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73, “Misure urgenti connesse all'emergenza 

da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106, e in particolare, l’art. 

59, comma 9- bis, rubricato “Misure straordinarie per la tempestiva nomina dei docenti 

di posto comune e di sostegno e semplificazione delle procedure concorsuali del 

personale docente”; 

Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante il “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 

scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, 

n. 107” come modificato dall’art 44 del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 30 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti 

per l'attuazione del PNRR” e in particolare, gli articoli 2- bis, 2-ter, 13 e 18-bis; 



                                                                                           
 

      via del Bosco, 34/a 95125 Catania (IT)                          C.F.   80011550870 2/5 
 

 

Visto il D.M. n. 255 del 22 dicembre 2023, di revisione e aggiornamento della tipologia delle 

classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo 

e di secondo grado, in attuazione dell’art. 4, comma 2-bis, del decreto legislativo n. 59 del 13 

aprile 2017; 

Visto il D.M. n. 616/2017 “Modalità di acquisizione dei crediti formativi universitari e 

accademici di cui all’art. 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59”; 

Visto il D.P.C.M. del 4 agosto 2023 con il quale è stato definito il percorso universitario 

e accademico di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti di posto comune, 

compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado 

in attuazione degli articoli 2 -bis e 2 -ter, dell’art. 13 e dell’art. 18 -bis del decreto 

legislativo n. 59/2017; 

Vista la Nota del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 19087 del 17 ottobre 2023 

“Indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e periodico dei percorsi 

di formazione insegnanti a.a. 2023/2024”;  

Vista la Nota M.U.R. n. 21328 del 6 novembre 2023 “Indicazioni operative sulle 

procedure di accreditamento iniziale e periodico dei percorsi di formazione insegnanti 

a.a. 2023/2024 - Segue nota prot. n. 19087 del 17 ottobre 2023”; 

Considerata l’emanazione delle Linee Guida ANVUR che definiscono il processo di 

valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione per 

insegnanti con il supporto dei Nuclei di Valutazione delle università, per gli anni 

accademici 2023/24 e 2024/2025, approvate dal Consiglio Direttivo dell’ANVUR con 

delibera n. 231 del 26 settembre 2023; 

Vista la Delibera n. 54/2023 del Consiglio di Amministrazione che istituisce il Centro 

di Formazione Insegnanti dell’Accademia id Belle Arti di Catania, finalizzato alla 

istituzione dei percorsi accademici di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di 

posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado con la quale è stato 

emanato anche il relativo ordinamento; 

Visto il provvedimento prot. n. 4603 del 08/11/2023 con il quale è stata costituita la 

Giunta del Centro Formazione Insegnanti dell’Accademia di Belle Arti di Catania la 

quale ha, tra l’altro, il compito di programmare l’offerta didattica di ciascun percorso 

formativo; 

Visto il D.M. n. 320 del 7 febbraio 2024 di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione 

iniziale dei Docenti, dell’Accademia di Belle Arti di Catania a.a. 2023/2024" relativo ai 

percorsi di formazione di che trattasi nel presente bando; 

Visto il D.M. n. 620 del 22 aprile 2024 che, per l’accesso ai percorsi in parola, riserva 

una quota dei posti disponibili ai soggetti individuati ai sensi dell’art. 2-bis, comma 2, 

secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

Visto il D.M. n. 621 del 22 aprile 2024 “Autorizzazione posti e modalità di selezione per 

l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti - a.a. 2023/2024” con il quale 

sono stati assegnati complessivamente all’Accademia di Belle Arti di Catania n. 221 

posti; 

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche ed integrazioni 

contenente “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 recante 

“Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

Visto il D.Lvo 30/06/2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 



                                                                                           
 

      via del Bosco, 34/a 95125 Catania (IT)                          C.F.   80011550870 3/5 
 

 

Visto l’art 2-bis del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.59 e in particolare i commi 2 e 3; 

Visto il Bando prot. n. 2170 del 31/05/2024 relativo alle modalità di ammissione diretta ai 

percorsi di formazione iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II 

grado su posto comune ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023 e dei DD. MM. n. 620 del 

22.04.2024 e n. 621 del 22.04.2024; 

Considerato che l’art. 7 del Bando sopra citato prevede che “Qualora le domande di 

ammissione ai percorsi eccedano il numero di posti autorizzati, la valutazione dei titoli 

verrà effettuata da una commissione nominata dal Coordinatore del Centro Formazione 

degli Insegnanti tra docenti in servizio presso l’Accademia di Catania”; 

Verificato che nei termini previsti dall’Avviso sono pervenute n. 482 domande la cui 

procedura di iscrizione risulta perfezionata, le quali eccedono ampiamente il numero di 

posti autorizzati; 

Ritenuto pertanto necessario attivare le procedure previste dall’art. 8 del Bando sopra 

citato per l’ipotesi dell’eccedenza delle domande presentate rispetto al numero dei posti 

disponibili; 

Verificato che la Commissione per la valutazione dei titoli presentati dai candidati, 

nominata con decreto prot. 2479 del 17.06.2024, si è insediata in data 17 giugno ed ha 

iniziato i lavori di valutazione nella seduta del 18 giugno c.a.; 

Considerato che, in ragione dell’elevato numero dei candidati e della complessità di 

espletamento delle procedure di valutazione dei titoli dagli stessi dichiarati, le operazioni 

di valutazione risultano ancora in fase di espletamento; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 

1. Differire la pubblicazione delle graduatorie di ammissione diretta ai percorsi di 

formazione iniziale e abilitazione dei docenti delle scuole secondarie di I e di II grado su 

posto comune ai sensi del D.P.C.M. 4 agosto 2023 e dei DD. MM. n. 620 del 22.04.2024 

e n. 621 del 22.04.2024 al giorno 26 giugno 2024 per consentire la conclusione dei lavori 

di valutazione dei titoli presentati dai candidati; 

 

2. Conseguentemente prorogare i termini di scadenza fissati dall’art. 6 del Bando per il 

pagamento del contributo dovuto al fine del perfezionamento dell’immatricolazione (prima 

rata o rata unica di euro 1500,00 a seconda del percorso di formazione cui si accede) secondo 

il seguente cronoprogramma: 

- Dal giorno 26 giugno al giorno 1° luglio entro e non oltre le ore 12:00, i candidati che 

dalla pubblicazione delle graduatorie risultino ammessi ai percorsi di formazione, saranno 

tenuti: 

• Preliminarmente, se idonei in più classi di concorso, ad effettuare la scelta della classe 

di immatricolazione;  

• a provvedere all’immatricolazione ed al pagamento della prima rata (o rata unica, a 

seconda del percorso) di euro 1500,00 per il perfezionamento della stessa. 

 



                                                                                           
 

      via del Bosco, 34/a 95125 Catania (IT)                          C.F.   80011550870 4/5 
 

 

- Dal giorno 2 luglio al giorno 5 luglio 2024 entro e non oltre le ore 12:00, i candidati che 

a seguito dell’eventuale scorrimento delle graduatorie, cui sarà data adeguata pubblicità 

sul sito internet istituzionale, si siano collocati in una posizione utile per l’accesso ai 

percorsi di formazione, saranno tenuti:  

• preliminarmente, se risultati idonei in più classi di concorso a seguito dello 

scorrimento, ad effettuare la scelta della classe di immatricolazione;  

• a provvedere all’immatricolazione ed al pagamento della prima rata (o rata unica, a 

seconda del percorso) di euro 1500,00 per il perfezionamento della stessa. 

 

 

ART. 2 
1. Al presente decreto viene data pubblicità mediante pubblicazione all’interno della sezione 

“Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso” del sito dell’Accademia di Belle Arti di 

Catania. 
 

 

Catania, 21/06/2024 

 

 

IL COORDINATORE DEL CENTRO FORMAZIONE INSEGNANTI  

(Prof. Giovanni Latino) 
 


		2024-06-21T09:58:12+0000
	Not specified




